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Alergiczny nieżyt nosa to stan
przedastmatyczny

Alergolodzy i pulmonolodzy przypominają, że leczenie alergicznego nieżytu nosa pozwala
lepiej kontrolować objawy astmy i zapobiec jej zaostrzeniom.

Według prof. Barbary Rogali, prezydenta Polskiego
Towarzystwa Alergologicznego (PTA), aż 70 proc. chorych na astmę ma objawy alergicznego nieżytu
nosa (ANN), a u 20 proc. osób z ANN rozwija się później astma oskrzelowa. Szacuje się, że
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alergiczny nieżyt nosa zwiększa jej ryzyko od 3 do 11 razy, a jeśli występuje razem z atopowym
zapaleniem skóry – nawet 15-krotnie.

„To oznacza, że alergiczny nieżyt nosa jest czynnikiem ryzyka rozwoju astmy i u wszystkich osób,
które na niego cierpią należy przeprowadzić diagnostykę w kierunku astmy” – podkreśla prof. Rogala.

Światowa Organizacja Alergii (World Allergy Organisation - WAO) alergiczny nieżyt nosa uważa za
stan przedastmatyczny. W opublikowanej w 2011 r. Białej Księdze Alergii eksperci z WAO zwrócili
uwagę, że „ANN w zależności od stopnia nasilenia objawów w istotny sposób wpływa na chorych, ich
rodziny oraz całe społeczeństwo”. Negatywnie oddziałuje na jakość życia, samopoczucie psychiczne
i fizyczne, relacje z innymi ludźmi, a także ma konsekwencje finansowe nie tylko dla chorego, ale też
jego bliskich i dla całego społeczeństwa.

Osoby cierpiące na ANN odczuwają większe zmęczenie, mają obniżoną energię życiową, gorszą
zdolność koncentracji, ale też wykazują większe rozdrażnienie, frustrację, a nawet są podatni na
depresję i lęki, piszą eksperci w Białej Księdze. Alergiczny nieżyt nosa jest częstą przyczyną
zaburzeń snu – do 57 proc. dorosłych i do 88 proc. dzieci z ANN ma problemy ze spaniem, m.in.
z powodu zapchanego nosa.

Badania wskazują ponadto, że schorzenie to pogarsza funkcjonowanie społeczne bardziej niż astma.
Często prowadzi do izolowania się od innych, ogranicza aktywność towarzyską i rodzinną. Co więcej,
choroba traktowana często jako błaha, stanowi znaczne obciążenie ekonomiczne dla społeczeństwa.
Według ekspertów z WAO, największą rolę odgrywają tu koszty pośrednie, związane
z nieobecnościami w pracy, a także z obniżoną produktywnością osób cierpiących na ANN.

Eksperci z WAO w Białej Księgi Alergii z 2011 r. podają, że na świecie ok. 400 mln osób cierpi na
alergiczny nieżyt nosa, a 300 mln ma astmę oskrzelową. W Europie liczby te wynoszą odpowiednio –
150 mln i 30 mln.
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